9. Explain the characteristics of Socialization. समाजीकरण की विशेषताएं लिखए।

Section-C

 $2 \times 14 = 28$

(Long Answer Type Questions)

Note:— Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

- 10. Explain the meaning of Human Development and its different stages.
 - मानव विकास का अर्थ स्पष्ट कीजिए एवं मानव विकास की विभिन्न अवस्थाओं का वर्णन कीजिए।
- 11. Define Intelligence and analyse its characteristics and theories.
 - बुद्धिमता को परिभाषित कीजिए एवं इसकी विशेषताओं एवं सिद्धांतों का विश्लेषण कीजिए।
- 12. Define Attitude and explain the methods of measurement of Attitudes.

 मनोवृत्ति का अर्थ एवं परिभाषा लिखिए तथा मनोवृत्ति के मापन की विधियाँ लिखिए।
- 13. Write a detailed note on the stages of Socialization. समाजीकरण के विभिन्न स्तरों पर एक विस्तृत लेख लिखिए।

SW-06

December - Examination 2023

B.S.W. (Part I) Examination SOCIAL WORK

(Human Growth and Development) मानव वृद्धि एवं विकास Paper : SW-06

Time : **3** *Hours*]

SW-06/4

[Maximum Marks : 70

Note:— The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $7 \times 2 = 14$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(1)

 $\mathit{TC} ext{-}249$

TC-249 Turn Over

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1. (i) At which stage does the human body change the most ?
 मानव शरीर में परिवर्तन सर्वाधिक किस काल में होते हैं ?
 - (ii) Write any two types of Intelligence. बुद्धिमता के कोई दो प्रकार लिखिए।
 - (iii) Mention any two biological factors of motivation.

 सम्प्रेरणा के दो जैविकीय प्रेरक लिखिए।
 - (iv) Write any two demerits of prejudice. पूर्वाग्रह की दो हानियाँ लिखिए।
 - (v) What is Electra Complex ? इलेक्ट्रा कॉम्प्लेक्स क्या है ?
 - (vi) Write two agencies of Socialisation. समाजीकरण के **दो** अभिकरण लिखिए।
 - (vii) Define Socialization. समाजीकरण को परिभाषित कीजिए।

Section-B (Short Answer Type Questions)

Note:— Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

- 2. Explain the relationship between Infancy and Social Development. शैशवावस्था एवं सामाजिक विकास के मध्य सम्बन्ध स्पष्ट कीजिए।
- 3. Throw light upon Education in Childhood. बाल्यावस्था में शिक्षा के स्वरूप पर प्रकाश डालिए।
- 4. Elucidate the nature of Learning. सीखने की प्रकृति स्पष्ट कीजिए।
- 5. Explain the psychological factors of Learning. सीखने के मनोवैज्ञानिक निर्धारक स्पष्ट कीजिए।
- 6. Write a note on types of Learning. अधिगम के प्रकारों पर एक लेख लिखिए।
- 7. Explain the factors of prejudices. पूर्वाग्रह के कारकों को स्पष्ट कीजिए।

SW-06/4

8. Explain the types of prejudiced decisions. पूर्वाग्रह निर्णयों के प्रकार स्पष्ट कीजिए।